* Multi addunt similem cruce reuerentiam collocato calice in Altari, antequam accedat ad librum aperiendum, qui ritus placet, uti valde prius, & habetur in *libello de Cæremon. Missæ edito Roma 1628.*

eo quia fit post actionem circa calicem, quæ moram habet.

† *Vertens se à cornu Epistolæ*. Sensus horum verborum est iuxta motum naturalem, qui clarius describitur *infra tit. 5. num. 1.* cum celebrans dicturus est; *Dominus vobiscum*; & militat in utroque casu eadē ratio motus à dextera Sacerdotis, quæ est sinistrum latus Altaris.

† *Post infimum gradum*. Non supra gradus, sed in plano Cappellæ, ad humilitatem coram Deo magis indicandam.

§ *In Missa solemnī u in Missale apertum super Altare, calix uero, & x alia necessaria preparantur y in Credentia cooperta linteo, antequam Sacerdos ueniat ad Altare. Ipse autem z procedit cum Diacono, & Subdiacono, qui capite cooperto, simul cum eo tenent manus iunctas ante pectus, a Acolythy uero ante eos deferunt candelabra cum candelis accensis, quæ deinde b collocantur super Credentia; & cum peruenerit ante infimum gradum Altaris, ibi medius inter Diaconum a dextris, & Subdiaconum a sinistris, c antequam ascendat ad Altare, facit cum ipsis (ut infra) Confessionem.*

Ritus, & Cæremoniæ in Missa solemnī seruandæ parcius in Rubricis Missalis sunt descriptæ; tum quia de his in Cæremon. Episcoporum paulo ante Missalis recognitionem actū erat satis; tum quia minutiora persequi nō videbatur in Missali peropportunitate. quare, ne quid in his nostris Commentarijs Sacrorum Rituum studiosiores desiderent, addam suis locis non pauca, immo plurima, quæ in Congregatione habita super Missalis recognitione, sub Clem. VIII. me quoque præsentē, declarata fuerunt, adnotata iam magna ex parte in Cæremoniali Cōgregat. nostræ, multo cum labore nostro, & iussu Capituli Generalis nostri, eius Gauant. Rubr. Miss.

demque auctoritate approbato, & edito, & locupletius Anno 1637.

Illud autem primum admonebo, Missam solemnem, de qua hic loquimur, dici in Rubric. Principalem, & Conuentualem. Publicam uocat *Ordo Romanus*, titulo de *dedicat. Eccles. & Concil. Vafens. 1. capit. 2.* Canonicam *Sanctus Gregorius in libr. Capitulari capit. 45.* Generalem *Microlog. capit. 45.* tum eam fuisse antiquiorem priuata, ut ex *Dion. de Eccles. Hier. colligitur*, & *Clemente in Constit. Apostolicis.* nam Baron. *Ann. tantum 418* Missæ priuatę nouit originē.

Ea uero est solemnī hoc loco, quæ in festis solemnioribus cantatur; in

qua nihil omittitur, quod ad solemnitatē indicandam spectat. nam in profectis cātantur quidem Missæ cum Ministris; sed aliquādo absque incensatione Altaris, & Chori, sine credentia, sine osculo pacis: quæ tolerantur potius, quàm conceduntur in Collegiatis (aiunt) vt inter festa & profecta appareat differentia. quo casu Subdiaconus portat Calicem, Diaconus librum de Sacristia ad Altare. Hic, deposito, & aperto libro, descendit ad celebrārem, cum quo Confessionem facit; & interim Subdiaconus, explicato corporali, collocat Calicem in medio Altaris; quod etiam innuitur *infra tit. 7. num. 9. initio*; eodemque modo, finita Missa, reuertuntur in Sacristiam. toleranda hæc sunt potius, quàm concedenda, & de his nō scribimus, quæ minus approbamus.

u Missale apertum super Altare. Per Cæremoniarium, aut Sacristam poni debet, antequam celebrans incipiat Cōfessionem, si minus illud, antequam veniat ad Altare, collocatum fuerit: quia etiam in Missa priuata aperitur Missale ante Confessionem.

x Alianeecessaria. Nimirum Missale vnū, seu duo, pro Epistola, & Euangelio cantandis. Velum longum pro Subdiacono, Peluiculam cū viceolis & manutergio, Calix cum Purificatorio, Hostia in Patena, Palla, Velo, Bursa cū Corporali. Calix autem erit in medio Credentiæ: cætera hinc inde.

y Incredentia cooperta linteo. Erit hæc breuis, demissa, simplex, à latere Epistolæ, sine gradibus, sine Cruce, vel imaginibus, cooperta linteo vsque ad terram, vnde quaque pendente, *Cæremon. Episcop. libro 1. cap. 12.*

z Procedit cum Diacono, &c. Antequam exeant e Sacristia, celebrās imponat, capite aperto, incelsum in Thuribulum, ministrante Diacono nauiculam, & Thuriferario Thuribulum, cum benedictione, eo modo prorsus qui describitur *infra tit. 4. num. 4.* & nos ibidem exponemus. Thuriferarius autem portans Thuribulum manu dextera, in anulum quidem maiorem pollice immisso, anulum ve-

rò catenæ mediæ, siue operculi, annulari digito sustentans, & nauiculam, illius scilicet pedum, sinistra manu tenens ita, vt pars, quæ aperitur; à parte exteriori sit, non pectus respiciat, præcedit ante omnes, sicut in sacris processionibus: Diaconus, & Subdiaconus, de quibus hic, procedunt capite cooperto, vnus post alium, *Hugo Victorin. de offic. Eccl. libro 2. cap. 14.* Pares autem cum celebrante, si hic pluuiale sit indutus pro asperione aquæ benedictæ: *Cæremon. Episcop. lib. 2. cap. 30. & 31.*

a Acolythi, &c. Latine Ceroferarij, quorum ordo apud Baron. idem est, ac Acolythorum *Anno 58. num. 70.* qui sint pares statura, vt equalia in motu sint candelabra. Ferant autem eadem illi, ita vt, qui à parte dextera incedit, apponat dextram nodo candelabri medio, sinistram pedi eiusdem: & qui à sinistra incedit, è conuerso sinistram nodo, dextram pedi. Si adsit Cæremoniaris, procedit solus post Acolythos, *Cæremon. Episc. lib. 2. cap. 3. in casu simili.*

b Collocantur super credentia. ante Confessionem, *Cæremon. Episcop. lib. 2. cap. 8.* & collocantur accensæ in cornibus mensæ anterioribus, ad differentiam candelaborum, quæ collocantur in Altari, & vt vsui præsto sint Acolythi.

Birreta celebrantis (qui dat Diacono suum) & ministrorum deponuntur à Cæremoniarario extra credentiam super aliquod scamnum, puta, vbi sunt fessuri, vel in alio loco decenti.